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INTRODUCTION

The first technologies for producing of details, which arose at

the dawn of the humanity, are based on the principle of material

removal. With the development of the technical progress, nowadays

the modern nanotechnologies are being reached, in which the objects

are built by self-organization or self-assembling of the building blocks.

The present research deals with a new group of technologies, which

arose in the late 80s of the last century, in which the details are

manufactured layer by layer by polymerization, melting or sintering -

the so called “additive technologies” (AT). The various technological

processes, that are used, allow working with the almost a whole range

of known materials. The capabilities of embedding the production

equipment into the CAM module of the modern CAD/CAM systems

and the use of specialized software, compatible with other software

products, allow efficient and high-precision fabrication of customized

details with a dense or porous structure and a predefined roughness.

All these advantages make the additive technologies a successful

alternative to the classical ones in the production of different types of

constructions in dental and general medicine.

Several types of AT are mainly applied in dentistry:

stereolithography (SLA) with laser or digital light projection (DLP);

fused deposition modelling (FDM); inkjet printing (IJP), multi-jet

printing; selective electron beam melting (SEBM); selective laser

sintering (SLS) and selective laser melting (SLM). The group of AT

characterises with: 1) higher accuracy and higher surface roughness of

the details comparing to the conventional; 2) deformations of the

constructions, depending on the process type; 3) obtaining a dense or

porous structure with a corresponding selection of the technological

parameters and 4) a specific fine-grained microstructure in SLM and

SEBM of metals and alloys, resulting in increased mechanical

properties. It should be noted that each 3D printing equipment works

with a material or group of materials specific to it, and that the type

and purpose of the dental construction determine the material and

technology, which will be used for its production. The combination of

many technological processes with the wide variety of materials
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allows the production of dental constructions with different purposes

for all areas of dental medicine - surgery, oral implantology,

conservative dentistry, orthodontics and prosthetic dentistry. There are

three approaches for application of AT in manufacturing of fixed

partial dentures (FPDs): 1) for fabrication of temporary crowns and

bridges of polymers/composites; 2) in casting of permanent FPDs or

frameworks for them from dental alloys with 3D printed models and

3) direct production of metallic infrastructure or ceramic restoration

from the virtual model by SLM, SEBM or SLS.

Since the additive technologies are highly effective in terms of

productivity and quality of production, they are now rapidly finding

their implementation into the dental clinics and laboratories.This

process is supported by the rapid development of the information and

communication technologies on a global scale.

Due to the extremely intensive development and improvement

of the technological processes, equipment and materials, as well as

their implementation into practice almost immediately after their

development, a great number of unresolved issues, related to the

quality of the manufactured details, remain.

The wide variety of constructions, used for treatment in

dentistry, requires not only standardized specimens and

methodologies to be used in investigations, but also to develop new

methods for testing of real dental restorations in environments and

conditions as close as possible to the actual ones.

All these reasons require constant research on the geometrical

characteristics, physical and mechanical properties of the

constructions, fabricated of different materials through additive

technologies.
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AIM AND TASKS OF THE RESEARCH

AIM

To investigate the properties of additively manufactured dental

materials and to establish the conditions for their applicability in dental

medicine.

TASKS

1. To examine the accuracy and surface roughness of dental

polymers and alloys manufactured by additive technologies.

1.1. To investigate dental polymers produced by various 3D

printing processes – DLP stereolithography, laser

stereolithography and fused deposition modeling;

1.2.To investigate dental alloys, cast with 3D printed patterns;

1.3.To investigate Co-Cr dental alloys, fabricated by selective

laser melting.

2. To investigate microstructure and hardness of dental alloys,

manufactured by additive technologies.

3. To investigate strength properties and tribo-corrosion of dental

alloys, fabricated by additive technologies – cast with 3D printed

patterns and manufactured by SLM.

3.1.To investigate strength characteristics;

3.2.To investigate adhesion strength of porcelain and composite

coatings;

3.3.To investigate bending strength;

3.4.To investigate tribo-corrosion properties.

4. To develop improved additive technologies for production of

dental constructions.

4.1. Technological process for fabricating of temporary crowns

and bridges by stereolithography;

4.2. Technological process for manufacturing of fixed partial

dentures from dental alloys by casting with 3D printed

patterns;

4.3. Technological process for production of fixed partial

dentures of Co-Cr dental alloys by SLM.
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SECOND CHAPTER

METHODS OF THE RESEARCH

2.1. SAMPLES AND FABRICATING METHODS

2.1.1. Samples types

Three groups of samples were used in the present study: 1) cubes

with dimensions 5 mm x 5 mm x 5 mm (Fig. 2-1); 2) four-part dental

bridges from 1-st premolar to 2-nd molar of the lower jaw (Fig. 2-2);

3) flat specimens for testing of tensile strength and adhesion strength

of the coatings to dental alloys (Fig. 2-3).

Fig. 2-1 Cubic samples of

different polymers, 3D printed by

DLP stereolithography.

Y

X

Z

Fig. 2-2 Virtual 3D model of

four-part dental bridge.

Fig. 2-3 Scheme of ready for 3D print models for casting of samples

of dental alloys (a) and sample with porcelain coating (b).

90o

45o
0o

a) b)
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2.1.2. Materials, technologies and equipment for samples

manufacturing

2.1.2.1. Polymeric samples

The polymeric samples were produced using four types of AT

processes – DLP stereolithography with printer RapidShape D30

(RapidShape), laser assisted SLA – printer Form 1+ (Formlabs), FDM

with printer Leapfrog Creatr Dual Extruder (Leapfrog) and multi-jet

printing - SolidScape R66+ (SolidScape).

Materials, intended for application in dentistry and specific to

each equipment type, were used. The printers Rapid Shape D30 and

Form 1+ work with methacrylate photopolymers (Table 2-2) in liquid

form, Leapfrog Creatr Dual Extruder – with polymer PLA (Polylactic

Acid) in wire shape with diameter 1.75 mm, while SolidScape R66+

with wax-like polymer.

Table 2-2

PMMA polymer type and technological parameters in 3D printing by Rapid Shape D30

printer.
Mateial

NextDent

Base

NextDent

Model

NextDent

Model

Ortho

NextDent

C+B

NextDent

Cast

NextDent

Tray

NextDent

Surgical

Guide

Sample’s position 1) Horizontal

2) Inclined at 45о

Layer thickness

[mm]

0,035 0,035 0,050 0,050 0,050 0,050 0,100

Color

Pink Opaque

beige

Opaque

beige

А3,5 on

Vita

Violet Blue and

pink

Transparent

orange

Energy, mJ/dm2 550 430 460 460 410 650

Table 2-3

Chemical composition of the alloys used in investigation.

Alloy Chemical composition, wt. %
Co Cr Mo Si Mn C Fe Ni B Nb

Co-Cr alloys

ASTM F75 Bal. 27-30 5-7 <1 <1 <0,35 <0,75 <0,5 - -

Biosil-F

(Degudent) for

catins

64,8 28,5 5,3 0,5 0,5 0,4 - - - -

i-Alloy (i-Dental)

for casting

64 30 5 - - 0.5 - - - -

Co212-f ASTM

F75, for SLM

65,2 28,3 5,48 0,754 - - 0,164 - - -

Ni-Cr alloys

Wiron light

(Bego) for casting

- 22.0 10.0 2.1 < 1 - - 64.6 <1 <1
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2.1.2.2. Samples of dental alloys

Four alloys of two systems - Co-Cr and Ni-Cr (Table 2-3) were

used for investigation the properties of dental alloys produced using

AT. Co212-f alloy is especially designed for the SLM equipment. In

order to make a comparative analysis of the properties of dental alloys

fabricated by casting and SLM, a Biosil-F alloy, having a chemical

composition closest to that of Co212-f, was selected.

 Cast samples

Two different types of specimens were produced - four-part

dental bridges and flat samples for tensile tests. The cast patterns for

them were manufactured conventionally by wax or by 3D printing of

the relevant polymer.

The samples were cast of Co-Cr alloys Biosil-F (Degudent) and

i-Alloy (i-Dental) as well as Ni-Cr alloy Wiron light (Bego) using

machine for induction melting and casting Castomat Krupp table.

 SLM samples

Two groups of samples were manufactured of Co212-f ASTM

F75 alloy using machine SLM 125 (SLM Solutions), equipped with

Nd:YAG laser (Fig. 2-7). The first group were four-part dental

Fig. 2-7 Manufacturing of

dental bridges (а) and

tensile test samples (b) by

SLM.

a)

Laser path

b)
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bridges, the second – flat tensile test specimens. The details were

fabricated with regimes, recommended by the company producer of

the equipment.

 Samples for investigation the adhesion strength of

porcelain and composite coatings to dental alloy

For study the adhesion strength of porcelain and composite

coatings to dental alloys, tensile test specimens were produced using

three different technologies - conventional casting, casting with 3D


[…]


with one order higher accuracy (0.01 mm) than that of the existing

methods.

1.5. An improved criterion was developed for evaluation the

fracture mode of porcelain coating on dental alloys.
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New technology

1.6. A range of improved technologies has been developed and

proposed for production of high-quality temporary and permanent

fixed partial dentures using additive technologies.

2. Scientific-applied contributions

Original contributions

2.1. It has been found that exept the thickness of the building

layer and the position of the workpiece relative to the printing

direction, two more factors affect the surface roughness of dental

polymers produced by stereolithography - the optical properties of the

monomers used and the formation of the surfaces at the beginning or

end of the process.

2.2. For the first time, adhesion strength of ceramic and

composite coatings was investigated by tensile test of dental alloys.

The advantage of the proposed approach compared to ISO Standard

9693-1: 2012 is the ability to determine the adhesion strength of a

coating not only of porcelain but also of composite.

2.3. For the first time the elasticity modules of dental porcelain

and composite are determined in tensile tests (63-72 GPa and 8.5 GPa

respectively).

2.4. Fracture modes of porcelain and composite coatings on Co-

Cr dental alloys, produced by casting with 3D printed patterns and

SLM, have been established and proven. While the failure mode of the

composite coating is adhesive, the fracture of the porcelain coating is

of mixed mode, which, depending on the adhesion strength, can be

mixed/adhesive in the cast alloy or mixed/cohesive in the SLM alloy.

2.5. For the first time the bending strength of the most loaded

four-part dental bridges from 1-st premolar to 2-nd molar, fabricated

of Co-Cr alloys by casting with 3D printed patterns and SLM, has been

investigated by a newly developed methodology.

2.6. Different fracture modes of Co-Cr dental alloys, produced

by casting and SLM, have been established: the SLM bridge

constructions are destroyed suddenly without origination and

propagation of crack, characteristic of the cast specimens. Fracture
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mechanisms of the alloys produced by the two technologies are

proposed.

2.7. It is found that the loads for crack initiation in bending of

Co-Cr bridges, cast by conventional technology or with 3D printed

patterns (9.820 kN and 10.171 kN, respectively), are close to the

fracture load of the SLM dental bridges of Co212-f alloy (9.255 kN).

2.8. It has been established that in bending the distribution and

magnitude of the normal and equivalent stresses as well as

deformations are very similar in Co-Cr alloys, produced by the three

technologies – conventional casting, casting with 3D printed patterns

and SLM.

2.9. For the first time a study of the tribio-corrosive behavior in

artificial saliva (Fusayama-Meyer) of Co-Cr dental alloy Co212-f,

manufactured by SLM, is performed. It is established that the SLM

alloy is more resistant to both corrosion and wear compared to the

Biosil-F cast alloy and is characterized by a different type of surface

wear.

Confirmatory contributions

2.10. It has been experimentally proven that the processes of

stereolithography and multi-jet printing provide high accuracy and

low roughness of dental polymers as compared to the fused deposition

modeling.

2.11. It has been experimentally confirmed that the fitting

accuracy of fixed partial dentures from dental polymers and dental

alloys, manufactured using additive technologies, is higher than

conventional fabricating, as the gap between the abutment teeth and

the crown-retainers is within the clinically acceptable range but is

unevenly distributed.

2.12. It has been experimentally proven that the surface

roughness of 3D printed dental polymers and dental alloys, cast with

3D printed patterns or made by selective laser melting, is 2-4 times

higher than that of conventionally manufactured materials.

2.13. It has been confirmed that the microstructure of Co-Cr

bridge constructions, cast with 3D printed models is a typical cast

structure - inhomogeneous with dendritic morphology. Is is
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characterized with γ-phase in dendrites and small amounts of ε-phase,

and in the interdendritic reagions - with microeutectic and primary

carbides of the type (Cr,Mo)23C6. The microeutectic consists of γ-solid

solution and intermetallic inclusions of Co5(Cr,Mo)3Si2 type.

2.14. It has been confirmed that the macrostructure of the SLM

Co-Cr alloy Co212-f is characterized by clearly visible layers and

boundaries between them, while the microstructure is fine and

homogeneous with dendritic morphology and γ-phase in dendrites,

presence of higher quantity ε -phase and carbides of the mixed type

M23C6.

2.15. The higher mechanical properties - hardness (356 HV0.1 -

407 HV0.1) and yield strength (720 MPa) of the SLM Co212-f alloy

as compared to cast Biosil-F alloy (326 HV0.1 – 343 HV0.1 and

410 MPa respectively) are confirmed.

2.16. It is found that the hardness of the two alloys - the SLM

Co212-f and the cast Biosil-F changed in a different way after firing a

porcelain coating on them: the hardness of the SLM samples decreased

to 36.5 HRC and that of the cast increased to 39.8 HRC.

3. Applied contrubutions

Original contributions

3.1. The terms "tehnologii za posloino izgrajdane“ [in

Bulgarian] and "posloino izgradeni materiali” [in Bulgarian] are

proposed for wide usage.

3.2. For the first time by multi-criteria optimization the regimes

of 3D printing of cast patterns were established, providing higher

adhesion strength of porcelain coating to cast dental alloy.

3.3. For the first time correction coefficients and algorithms for

design of the virtual models were proposed, which to ensure high

precision of temporary and permanent fixed partial dentures in

production by additive techologies.
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1.1. Publications in scientific journals, indexed in the world

databases - Thomson Reuters, Scopus, Google Scholar etc.

Book chapter

1.1.1. Dikova T. Properties of Co-Cr Dental Alloys Fabricated

Using Additive Technologies. In Biomaterials in Regenerative Medicine,

Prof. Leszek A. Dobrzański (Ed.), 2018. InTech, DOI:

10.5772/intechopen.69718.

Papers

1.1.2. Dikova T, Bending fracture of Co-Cr dental bridges,

produced by additive technologies: experimental investigation. Procedia

Structural Integrity, 2018 Dec; 13:461-468.
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