REVIEW
on a dissertation work

for acquiring the scientific degree "Doctor of Science" in

area of higher education – 5. Technical Sciences
professional field – 5.6. Materials and Material Science
Scientific specialty – „Material Science and Technology of Machine Building
Materials”

Author: Assoc. Prof. Tzanka Dimitrova Dikova, PhD
Theme: „Properties of additively manufactured dental materials”

Reviewer: Professor Jordan Maximov, DSc

1. Actuality of the dissertation work
One of the fastest developing fields in the engineering science is the synthesis and study
of the mechanics of new materials. The numerous specialized scientific journals for
material sciences, the policy of managing these journals by their editors, and of course
the content and quality of published articles are proof of this. The layered manufactured
dental materials, subject to this dissertation, are in the category of these new materials.
In the aspect of the above, I believe that the actuality of the dissertation thesis is beyond
doubt.

2. An overview of the cited literature
The list of used literature contains 359 titles, 47 of which are e-mail addresses. The
remaining 312 references are distributed as follows: 1) in Bulgaria – 4 reports in
proceedings of conferences, 2 PhD dissertations, 6 textbooks, 2 teaching aids, 7 books, 2
articles; 2) abroad – 6 dissertations (5 PhD and 1 MSc), 2 patents (1 USA and 1 PCT
patent application), 14 reports in proceedings of conferences, 29 books and monographs
and 238 articles in journals of too broad a spectrum – from "unknown" university
journals to authoritative journals of ELSEVIER (such as Wear, Journal of Materials
Processing Technology, International Journal of Machine Tools and Manufacture,
Surface and Coatings Тechnology, Materials Science and Engineering) and of
SPRINGER (as, for instance, International Journal of Advanced Manufacturing
Technology). In other words, the achievements of the whole scientific community on the
problem are known to the author of the dissertation thesis. On this basis, the author
defines the main purpose and tasks of achieving the goal, thus expanding what has been
achieved so far.
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3. Method of study
Considering the scale and complexity of the problem being addressed, the author has
correctly selected a combination of experiments and numerical simulations.

4. A brief description of the material on which the contributions are formulated
Chapter 1 is dedicated to a review of layered manufacturing technologies, their
application in dentistry, as well as to dental materials and constructions obtained by
layered manufacturing technologies. The relevant conclusions have been made and on
this basis the aim of the dissertation has been defined and the tasks to achieve the goal.
Chapter 2 presents study methods and detailed algorithms for implementing these
methods. As I noted above, it is about: 1) natural experiments - geometry and micro-
geometry of objects (accuracy and roughness); density study, microstructure and
chemical composition; mechanical properties and mechanical characteristics (tensile and
bending strength); adhesion and tribological properties; 2) numerical simulations by
means of finite element method (MKE) – stress analysis using CAE part of Solid Works
CAD system.
Third, fourth and fifth chapters contain the relevant experimental results and KE
analysis outcomes.
Chapter 6 is devoted to the application of the layered manufacturing technologies in the
dental medicine – manufacturing temporary constructions and non-removable dentures.

5. Contributions of the dissertation work
Regardless of the author's view, I have summarized and classified the contributions to
the dissertation as follows:
А. Scientific contributions
А1. Formulating a New Theory
● The importance of the optical properties of dental plastics for creation of structures
with high accuracy as well as the importance of the increased roughness of the dental
alloys for the adhesion strength of non-replaceable metal ceramic prostheses are
justified.
А.2. Demonstration with new means of significant new aspects of already existing
scientific areas, problems, theories, hypotheses and other
● No contributions in this category

B. Scientific-applied contributions
B.1. Creating new classifications, methods, constructions, technologies, etc.
♦ Method and apparatus for testing the bending of dental alloys.
♦ Non-destructive in-vitro method for assessing the accuracy of fitting dental structures.
♦ Criterion for assessing the nature of the destruction of porcelain coating on dental
alloys.
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♦ Technologies for production of temporary and permanent prosthetic structures have
been created.
♦ Method for testing the adhesion strength of ceramic and composite coatings has been
created.
B.2. Receiving and proving new facts
♦ The optical properties of the monomers used influence the roughness of the dental
plastic as well as the formation of the surfaces at the beginning or the end of the
process.
♦ Young’s modules of porcelain and composite have been found.
♦ The mechanism of disruption of porcelain and composite coatings on Co-Cr dental
alloys has been established.
♦ The mechanism of destruction of Co-Cr dental alloys produced by casting and by
selective laser melting has been established.
♦ It has been established that the bending force causing macro-crack of Co-Cr dental
bridges, obtained by conventional or layered manufacturing tecnologies, is close to the
bending causing destruction of laser manufactured dental bridges made of Co212-f
alloy.
♦ It has been established that the laser-made alloy exhibits greater corrosion resistance
and wear resistance in comparison with Biosil-F alloy obtained by casting.
♦ It has been established that the hardness of laser-made Co212-f alloy and Biosil-F
alloy, obtained by casting, is changed differently after baking a two-sided porcelain
coating on them.
♦ It has been proved that stereolithography and multi-sided printing provide a higher
quality dental plastic compared to the material layering process
♦ It has been proved that the roughness of layered manufactured materials, obtained by
means of 3D print or selective laser melting, is two to four times higher than that of
conventionally produced materials.
B.3. Receiving confirmation facts
♦ Here I include contributions with numbers 2.11, 2.13, 2.14, 2.15 as they are
formulated by the author

C. Applied contributions
■ Modes for 3D printing of foundry models.
■ Correction coefficients and algorithms for designing virtual models guaranteeing high
accuracy of denture constructions, obtained through layered manufacturing.

6. Publications and citations of these publications
The quality of the published research results in the form of scientific articles is generally
in direct correlation with the place and the form of publication. The publications in
international scientific journals with a high impact factor issued by, for example,
Elsevier, Springer, ASME, Wiley, SAGE have a high quality and significance certificate
due to the guaranteed high level of the review process by two, three, four, and
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sometimes more scientists from around the world, recognized in their field. That is why
I have paid more attention to this section of the review for two reasons: 1) maximum
objective assessment (as far as possible by the subject) of the form and location of
published dissertation results; 2) help the author to really appreciate his current position.
The author has published a total of 24 scientific papers on the dissertation, distributed as
follows:
1). Scientific papers presented at scientific conferences in Bulgaria - 6 papers (all
conferences are organized by Scientific and Technical Union in Mechanical
Engineering);
2) Scientific articles in scientific journals issued in Bulgaria – 10 articles:
- Journal of IMAB (International Medical Association Bulgaria), Publisher
Peychinski, Pleven, Bulgaria – 3 articles;
- Scripta Scientifica Medicinae Dentalis, issue of the Medical University of Varna
– 3 articles;
- International Scientific Journal “Materials Science. Non-Equilibrium Phase
Transformation”, issue of Scientific and Technical Union in Mechanical Engineering,
Sofia – 2 articles;
- International Journal „Machines, Technologies, Materials”, issue of Scientific
and Technical Union in Mechanical Engineering, Sofia – 2 articles.
3) Scientific papers in international scientific journals published abroad – 7 articles:
- Deformation and Destruction of Materials, Russian journal, published in russian
– 1 article;

- Procedia Structural Integrity, issue of Elsevier (a journal that prints materials
presented at scientific conferences; there is no information on the presence of an impact
factor) – 1 article;
- Archives of Materials Science and Engineering, issue of Association for
Computational Materials Science and Surface Engineering in collaboration with the
Material Science Committee of the Polish Academy of Sciences, indexed by Scopus, RG
Journal Impact = 0.48, there is no impact factor – 2 articles;
- Journal of Achievements in Mechanical and Materials Engineering, issue of
Association for Computational Materials Science and Surface Engineering in
collaboration with the Material Science Committee of the Polish Academy of Sciences,
indexed by Scopus, RG Journal Impact = 0.48, there is no impact factor – 1 article;
- Engineering Fracture Mechanics, issue of Elsevier, IF=2.580 – the author has
sent 1 article;
- Engineering Failure Analysis, issue of Elsevier, IF=2.157 – the author has sent 1
article.
4) Chapter from a book published abroad by InTech, which publication I appreciate very
high.
Five of the 24 publications are self-contained. In the remaining 19, Assoc. Prof. Dikova
is the first author in 12, the second author in 6, the sixth author in 1 publication. 17 of
the 24 publications are in English.

5

The reference in the google scholar citation shows the presence of citations of
dissertation publications. For example, the article under number 2.1 in the list of
publications by Prof. Dikova (excluding the 14 self-citations) is quoted 7 times, as 5 of
the citations being made by authors from abroad.
On the basis of the above data it can be concluded that the results of the dissertation of
Assoc. Prof. Tsanka Dikova have gained a reputation abroad, which should be expected
from a major (DSc) dissertation.

7. Authorship of the results obtained
Given the statistics made in Section 5 and my personal impressions by the author, I have
no doubt that Associate Professor Dikova has a decisive role in the contributions to the
dissertation work.

8. Abstract of the dissertation
The abstract reflects the essence of the dissertation and is done according to the
requirements established over the years.

9. Remarks on the dissertation work
The dissertation is structured and written very well. I highly appreciate the micro- and
meso-level studies: SEM analysis, fractography and others. I have no remarks of
principle. Some smaller notes, related mainly to Mechanics of Deformable Solid, are
listed below:
▪ Some concepts of Mechanics of Deformable Solid are incorrect. For example, the
"bending" term, as a type of resistance, is defined for a beam element in whose cross-
sections the internal forces are equivalent to a bending moment. In the dissertation, this
term refers to a denture that is obviously not a beam. Also, the phrase "equivalent stress
of bending" relative to the dental prosthesis which, given the above, is also not correct.
The equivalent stress is introduced at complex stressed state, while in pure bending the
stressed state (with the exception of the points from the zero line) is one-dimensional
▪ The equivalent stresses are calculated according to von Mises for porcelain (porcelain
coating). It is speaking of the equivalent stress according to the energetic (fourth) theory
of strength. As it is well know, this theory of strength shows good results for tough-
plastic materials (for instance steels), but it is not applicable to materials with fragile
behavior. Whether the porcelain has a tough-plastic behavior under the specific
application? Obviously not.
▪ The coatings in the FE model of Fig. 2.11b are represented by one row of tetrahedral
FEs. If these elements are 4-node, the deformation matrix is numeric, i.e. the
deformations and stresses are one and the same in the entire volume of the finite element
(the presence of a stress gradient is a consequence of the average results in the
integration points of the contacting elements in a given node). Therefore, the results
obtained in the coatings are unrepresentative.
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▪ Page 66: s The expression (formulation) "linear static analysis with linear isotropic
hardening" is meaningless unless the stress-strain curve is bi-linear. The latter, however,
contradicts the experimental curve in Fig. 2.12.
▪ Page 67: Concerning the formulation "non-linear elastic behavior of dental alloys".
This means that in the FE study a constitutive model of hypelastic material has been
used. In fact,   data from Fig. 2.12 are used. If the expression is correct, it means
that the loading and unloading curves (in Fig. 2.12 only the load curves are shown)
coincide, that is, deformations are reversible. But in the Table 2-6 for these materials,
respective yield limits are given, that is, there are irreversible deformations. Therefore,
the above formulation is wrong.
▪ I think the software used (CAE part from Solid Works) is not at the level of the
research problem. For instance, CAE system ABAQUS would give much more
opportunities, for example in the material constitutive models used.
▪ Contributions should be refined and summarized - not quantity, but quality is relevant
in this case. For instance (see contribution 2.5), the use of methodology alone can not be
a contribution. Contribution is the creation of the methodology and, eventually, the
result of its use.
▪ I recommend Assoc. Dikova to publish in the future the results of her research in
prestigious journals with impact factor in Materials Science, published by Elsevier and
Springer.

10. Personal impressions
I think that Assoc. Prof. Tsanka Dikova is a scientist with established positions in the
international scientific circles of Materials Science. She has visited many research
centers and has established relevant personal contacts. The reference in google scholar
citation shows that it has h-index = 6 and a total of 128 quotes.

11. Conclusion

I think that the presented DSc dissertation corresponds to the requirements of the Law
on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The results
obtained give me the reason to propose to the academic jury the scientific degree
"Doctor of Science" to be given to Assoc. Prof. Tsanka Dimitrova Dikova, PhD in the
area of higher education - 5. Technical Sciences, professional field - 5.6. Materials and
Material Science, Scientific Specialty - Material Science and Technology of Machine
Building Materials
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